
 

V Š E O B E C N E    Z Á V Ä Z N É     N A R I A D E N I E 

OBCE PODHOROĎ č. 5/2011 

 

o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti 

v školách a školských zariadeniach, o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v školskej  jedálni na jedno jedlo a o určení výšky príspevku na úhradu 

nákladov v školskej jedálni na jedno jedlo pre iné fyzické osoby.  

 

Obecné zastupiteľstvo v  Podhorodi na  základe § 6 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a v súlade s § 28 ods. 5,6, § 49 ods. 4,5 § 114 ods. 6,7, § 116 ods. 6 a § 140 

ods. 9 – 11 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školského zákona) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej  

len VZN) 

Čl. I. 

Základné ustanovenie 

 

1. Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  určuje výšku mesačného príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov na činnosti v materskej škole (ďalej len MŠ),  

v školskom klube deti (ďalej len ŠKD) a výšku príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v školskej jedálni (ďalej len ŠJ) na jedno jedlo.   

 

Čl. II. 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti sa určuje  

 

1. MŠ ........................................................................................ 3,50 € 

2. ŠKD .....................................................................................  3,50 € 

 

 Zriaďovateľ škôl a školských zariadení môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení 

tohto príspevku poberateľom dávky v hmotnej núdzi podľa nového školského zákona č. 

245/2008  v znení neskorších predpisov pre deti v ŠKD podľa § 114 ods. 8. 

 



 2 

 

Čl. III. 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni na jedno jedlo sa 

určuje pre:  

1. Zariadenia školského stravovania poskytujú stravovanie deťom a žiakom na úhradu 

nákladov podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané 

výživové dávky. 

2. Príspevok, ktorý uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka vo výške nákladov 

na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov  je za jednotlivé jedlá: 

 

a) 

Materská škola Desiata Obed Olovrant Spolu Úhrada 

staravníci  

od 2 - 6 rokov 
0,26 0,64 0,22 1,12 0,13 

 

b) 

Základná škola Obed  Úhrada 

stravníci od 6 - 11 rokov 

 - I. stupeň 
0,95  0,00 

stravníci od 12 - 15 rokov 

- II. stupeň 
1,01  0,01 

 

c) 

Dospelí stravníci Obed  Úhrada 

*Stravníci - zamestnanci  

školy, MŠ a OcÚ 
2,49  2,49 

**Stravníci - cudzí 2,49  2,49 

 

* vo výške celkovej sumy za jedno jedlo, ktoré uhradí stravník sa zohľadní príspevok 

zamestnávateľa na stravovanie zamestnanca a príspevok zo sociálneho fondu na hodnotu 

jedla aj s režijnými nákladmi  

**náklady na potraviny + režijné náklady 

 

3. Príspevok podľa ods. 2 sa uhrádza do 10 dní príslušného kalendárneho mesiaca.  



 3 

 

Čl. IV. 

Záverečné ustanovenia 

 

1.  Pokiaľ nie je vo všeobecne záväznom nariadení podrobnejšia úprava, veci neupravené 

týmto nariadením sa riadia školským zákonom, zákonom o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve zákonom o financovaní škôl a školských zriadení  a vykonávacími 

predpismi vydanými na ich základe. 

 

2.  Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Podhorodi všeobecne 

záväzným nariadením.  

 

3.  Týmto sa zrušuje VZN č. 3/2010  o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov na činnosti v školách a školských zariadeniach a o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej  jedálni na jedno jedlo.  

 

4. Toto nariadenie bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Podhorodi  

č. 44/2011 z V. zasadnutia Obecného zastupiteľstva, ktoré sa uskutočnilo dňa 31.08.2011 

v Podhorodi a nadobúda účinnosť 01.09.2011 

 

         

     Ing. Jaroslav Mihaľov 

starosta obce 

 

 

 

 VZN o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti v školách a školských zariadeniach 

a o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej  jedálni na jedno jedlo bolo: 

vyvesené na úradnej tabuli obce dňa  31.08.2011. Zvesené dňa: 19.09.2011 


